[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
05.05.2014                                                                        № 258

Об утверждении Положения
о платных услугах учреждений
культуры Чагодощенского

муниципального района

Руководствуясь статьей 31 Устава Чагодощенского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о платных услугах учреждений культуры Чагодощенского муниципального района (приложение).

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте Чагодощенского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Симанову Т.А.
 Глава района                                                                А.В.Косёнков
                                                                                                                               Приложение
                                                                                                          к постановлению администрации Чагодощенского муниципального района
                                                                                                          от 05.05. 2014 г. № 258
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ
 ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Платные услуги оказываются клубными, библиотечными учреждениями культуры и районным музеем в рамках бюджетного сверхнормативного самофинансирования и являются формой инициативной хозяйственной деятельности, регулируемой:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Федеральным законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Федеральным законом от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

- Постановлением Правительства РФ от 26.06.1995 г. № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»;

- Законом Вологодской области от 02.02.2009 г. № 1955-ОЗ «О библиотечном обслуживании населения в Вологодской области»;

- Уставами учреждений культуры;

- Правилами пользования учреждениями культуры;

- Положениями об учреждениях культуры.

         2. Платные услуги предоставляются учреждениями культуры района физическим и юридическим лицам с целью:
- реализации их прав на удовлетворение дополнительных потребностей в сфере культуры;

- повышения качества организации досуговой деятельности;

- интенсификации использования имеющегося и привлечения дополнительного ресурсного потенциала;

- усиление экономической заинтересованности сотрудников;
- возможности оплаты работы руководителей кружков;
- возможности проведения мероприятий для всех категорий населения;
- заключения договоров с внештатными работниками;

- укрепления материально-технической базы учреждений культуры;
- создания новых кружков, клубов по интересам;
- решения хозяйственных вопросов;
- материального поощрения работников культуры и творческих коллективов;

- повышения комфортности библиотечного обслуживания;

- расширение спектра оказываемой эффективной помощи пользователям.

3. Перечень (номенклатура) платных услуг составляется с учетом бесплатности основной финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей учреждений культуры, систематически корректируется в контексте текущей рыночной конъюнктуры.
4. Цены и тарифы на предоставляемые платные услуги разрабатываются учреждениями культуры и утверждаются в соответствии с Положением о порядке установления и изменения цен (тарифов), утвержденным решением Представительного Собрания от 31.05.2007 г. № 41 (с последующими изменениями и дополнениями).
Цены варьируются в зависимости от:

- себестоимости работы;

- планируемой рентабельности;

- ценности используемых объектов;

- уникальности услуг;

- места предоставления услуги;

- используемой аппаратуры;

- выполнения особых условий (срочности, сложности, приоритетности и т.п.).
При формировании цен учитываются доходы населения, проживающего на данной территории. Прейскурант цен может ежегодно пересматривается в связи с прогнозируемыми ценовыми ожиданиями пользователей.
5. Льготы на предоставление платных услуг устанавливаются приказом директора учреждения, в котором определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, в том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы.
Информация о порядке посещения на льготных условиях платных мероприятий и льготах на предоставляемые услуги размещается в учреждениях на стендах в доступных для посетителей местах.
6. Льготы не предоставляются на посещение вечера отдыха и дискотеки развлекательного характера.
7. Оплата за предоставление платных услуг осуществляется пользователями в учреждениях:

- наличными денежными средствами с выдачей квитанции, входного билета или кассового чека). Полученные денежные средства приходуются в кассу учреждения с последующей сдачей на расчетный счет учреждения;

- безналичным перечислением на счет учреждения.

8. Учет денежных средств, полученных от предоставления платных услуг, ведется отдельно.

9. Денежные средства от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности расходуются согласно утвержденному плану финансово – хозяйственной деятельности и могут быть использованы на:

           - укрепление материально – технической базы учреждения;

           - приобретение оборудования;

           - проведение косметического ремонта;

           - услуги связи;

           - приобретение предметов хозяйственного назначения;

           - проведение мероприятий;

           - оплата коммунальных услуг;
           - оплата командировочных расходов;

           - материальная помощь работникам учреждения.
10. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг несут руководители учреждений культуры и функциональные исполнители.

11. Перечень платных услуг учреждений культуры утверждается руководителями учреждений.

12. Учреждения культуры организуют широкое информирование населения о возможностях получения соответствующих видов платных услуг, порядке их предоставления. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, перечень и цены на услуги размещаются в учреждениях культуры на стендах в доступных для пользователей местах.
13. О своей деятельности по организации платных услуг и их расходовании учреждения отчитываются перед учредителем.